
COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA  TECNICA CUC 

 
N. 7 DEL 05/07/2018  

 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA D ELLE STRADE 
COMUNALI DI DENICE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
CUP: E27H17001120006 - Lotto CIG: 749823399C 
              
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:  

− la Deliberazione della Giunta Comunale di Denice, n. 07 in data 05/05/2017 di approvazione del  
progetto definitivo ed esecutivo redatto dall’Arch. Ghione Renata con studio tecnico in Spigno M.to – 
Reg. Gallareto, 5; 

− la determinazione a contrattare del responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Denice, n. 1 del 
21/05/2018, con la quale è stato assegnato il mandato alla Centrale Unica di Committenza presso 
questa Unione Montana Suol d’Aleramo per l’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei 
lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, da espletarsi secondo il criterio del “minor prezzo” rispetto all’importo complessivo dei lavori in 
appalto fissato in €  42.000,00 (I.V.A. esclusa) in applicazione di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale” sull’importo dei 
lavori posto a base di affidamento; 

− l’Avviso pubblico, prot. n. 2255 del 21/05/2018, relativo all’indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici interessati alla partecipazione alla gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

− Il verbale di sorteggio pubblico in data 04/06/2018, prot. n. 2504, riportante l’elenco dei dieci operatori 
economici sorteggiati, in ottemperanza all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice degli Appalti; 

− la determinazione del responsabile della Centrale Unica di Committenza, n. 06 del 07/06/2018, di 
indizione della gara per la selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi secondo il criterio del “minor prezzo” rispetto all’importo complessivo 
dei lavori in appalto fissato in €  42.000,00 (I.V.A. esclusa) in applicazione di quanto previsto dall’art. 95, 



comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale” 
sull’importo dei lavori posto a base di affidamento;  

− le lettere di invito alla procedura di gara d’appalto in parola, prott. 2583-2595 del 08/06/2018, trasmesse, 
a cura del Servizio Tecnico della Centrale Unica di Committenza, ai dieci operatori economici sorteggiati; 

− il verbale di gara del 28/06/2018, prot. 2963, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
in questione a favore della ditta EDILFLASH SRL – VIA GENERAL FERRARI, 28 – 15057 TORTONA 
(AL), P. IVA 02291860068, per il prezzo netto di € 33.504,24 (diconsi euro 
trentatremilacinquecentoquatto/24) oltre ad € 840,00 (diconsi euro ottocentoquaranta/00)  per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto un importo complessivo di € 34.344,24 (diconsi euro 
trentaquattromilatrecentoquarantaquattro/24), oltre IVA nella misura di legge; 

ACQUISITI sul portale telematico dell’A.N.AC. i seguenti documenti, con esito favorevole: 

− annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del D.Lgs. n. 163/2006, in data 28/06/2018; 

− certificato del casellario giudiziale, ex art. 21 T.U. in relazione all’art. 38 D.Lgs. n. 163/2006, in data 
28/06/2018; 

− verifica di regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n. 163/2006; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 27/07/2018 (prot INAIL_ 
11127522); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Fausto Capanello e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 
di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta EDILFLASH 
SRL – VIA GENERAL FERRARI, 28 – 15057 TORTONA (AL), P. IVA 02291860068; 

ACCERTATA , quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare definitivamente  i lavori di INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI DI DENICE,  in favore della ditta EDILFLASH SRL – VIA GENERAL FERRARI, 28 
– 15057 TORTONA (AL), P. IVA 02291860068 , per l’importo di € 33.504,24 (diconsi euro 



trentatremilacinquecentoquatto/24) oltre ad € 840,00 (diconsi euro ottocentoquaranta/00)  per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto un importo complessivo di € 34.344,24 (diconsi euro 
trentaquattromilatrecentoquarantaquattro/24), oltre IVA nella misura di legge ; 

2. di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet dell’Unione https://www.unionemontanasuoldaleramo.it/, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di procedere  con le pubblicazioni e le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di trasmettere  la presente determinazione corredata di tutti gli atti propedeutici alla assunzione della 
medesima redatti dalla scrivente Centrale Unica di Committenza, al Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Denice per la successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché per la redazione di tutti gli atti relativi all’esecuzione dei lavori, alla relativa contabilizzazione e 
rendicontazione alla Regione Piemonte, fino al collaudo finale dell’opera;  

5. di dare atto  che la spesa per l'esecuzione delle opere in oggetto, è imputata ad apposito capitolo ed 
intervento dell’approvato bilancio di previsione del Comune di Denice, per l’anno corrente; 

6. di precisare  che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR PIEMONTE entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Unione 
Montana Suol d’Aleramo, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FERRARIS dott. Gian Franco 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 05/07/2018 al 20/07/2018. 
 
Ponti, li 05/07/2018 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: FERRARIS dott. Gian Franco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Ponti, li 05/07/2018 IL SEGRETARIO 

F.to: FERRARIS dott. Gian Franco 
 


